# Primaria mun.Cahul, gradinita nr.14

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL No

#### Primaria mun. Cahul, gradinita nr.14

#### Valoarea de deviz 124 197 lei

Intocmit in prețuri curente

Nimbol normel			Valoarea de deviz, lei				
№ crt.	Simbol norme şi Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu	
1	1 2 3		4	5	6	7	
1	Повращите во варание в высоту 0,61-2 м, средний грунт)  Варания темпана высоту 0,61-2 м, средний грунт)  Варания варание в высоту 0,61-2 м, средний грунт)  Варания воды, сбрасывание в автомобиль на высоту 0,61-2 м, средний грунт)  Вараний грунт в высоту 0,61-2 м, средний грунт)  Вараний грунт в высоту 0,61-2 м, средний грунт)  Варание в варани		m3	0,000	0,00	0,00	
2			m3	10,000	542,50 540,00	5 425,00 5 400,00	
3			t	10,000	21,20 0,00	212,00	
4			m2	83,000	69,78 48,00	5 791,35 3 984,00	

1	2	3	4	5	6	7
		сиzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)				
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	450,000	102,56	46 151,10 5 400,00
6	DAIIC	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, выполненный без заполнения и заиливания)	m3	10,000	514,75 56,00	5 147,45 560,00
7	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	500,000	10,95	5 472,50 860,00
8	RpCD08D	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la constructii speciale sau consolidari si fretari (Монтаж сварных сеток STM или STNB на специальные конструкции или на усиления и скрепления)	kg	500,000	2,24	5 783,60 1 120,00
9	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B	m3	12,500	1 124,32 184,00	14 053,94 2 300,00

1	2	3	4	5	6	7
×		75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)				
10		Montare tevii din material plastic				
-	RpSB13G	pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm	m	33,000	102,76	3 391,02 660,00
11		Montarea piesei de legatura din			-	
	RpSB14G	material plastic pentru canalizare,	buc	22,000	27,97	615,25
	1402110	imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm	buc		17,20	378,40
13	CA03A VB28C	Ветоп turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa С 5/4 (Вс 5/В 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса)  Deflector circular cu perimetrul 1600 - 2500 mm, tip CR I si CN (Круглый дефлектор (отражатель) периметром 1600-2500 мм, тип CR I и CN)	m3	3,500 22,000	1 106,43 158,00 368,19 312,80	3 872,49 553,00 8 100,09 6 881,60
		Прямые затраты	lei			104.017
		Asigurarea sociala si medicala (Π3) * 22,5 %	22,50 %			6 322
		Transportarea (Π3) * 9 %	9,00 %			6 772
		Cheltueli de regie (ПЗ+Asigur+Transp) * 5 %	5,00 %			5 856
		Total Π3+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		122 967
		Beneficiul de deviz (II3+Asigur+Transp+Cheltu) * 1 %	1,00 %		/	1 230
		Total deviz		1 7		124 197
		Inclusiv safariu	-		9	28 097

ntocinito 100461 Cuelo Ceeco C funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

#### Primaria mun.Cahul, gradinita nr.14

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse No

#### Primaria mun.Cahul, gradinita nr.14

Valoarea de deviz 124 197 lei

Intocmit in preţuri curente 20.10.2020

No	Simbol norme		Te-and	Cantitate	Valoarea de	deviz, lei
crt.	şi Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				
		Manopera:				
1.	7123010010200	Betonist	h-om	161,800	40,00	6 472,00
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	46,500	40,00	1 860,00
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	87,150	40,00	3 486,00
4.	7129020012800	Pavator	h-om	95,000	40,00	3 800,00
5.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	25,960	40,00	1 038,40
6.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	172,040	40,00	6 881,60
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	54,000	40,00	2 160,00
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	59,975	40,00	2 399,00
0.	9310000019920	Total manopera	11-0111	39,913	40,00	28 097
						20 09 /
1	12215(422122	Materiale:	1	22.110	10.00	994 40
1. 2.	123156432123 1411122201672	Круглый дефлектор (отражатель) Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice	buc	22,110	40,00	4 445 00
	1411122201672	40-63 mm	m3	12,700	350,00	4 445,00
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	11,648	0,00	0,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,350	230,00	310,50
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	12,619	0,00	0,00
6.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,221	220,00	48,62
7.	20101029034951	Scinduri de rasinoase	m3	0,290	3 250,00	942,50
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	8,300	80,00	664,00
9.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,265	2,00	2,53
10.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	1,105	8,00	8,84
11.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,995	10,00	9,95
12.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	2,653	0,00	0,00
13.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	4,422	0,00	0,00
14. 15.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	2,178	12,00	26,14
16.	2521216720160 2523156719079	Teava din material plastic pentru canalizare	buc	33,990	80,00 0,20	2 719,20
17.	2323136719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa  Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator	ouc	75,000	0,20	15,00
17.	2523156721037	de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare	buc	22,000	10,00	220,00
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	520,908	1,40	729,27
19.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	2 992,837	0,00	0,00
20.	2663102100001	Beton clasa(pt.informatie)	m3	38,182	900,00	34 363,80
21.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	452,250	45,00	20 351,25
22.	2710403601303	Tabla neagra sau zincata 1 mm grosime	kg	788,000	0,00	0,00
23.	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,442	0,00	0,00

24.	2710403700390	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	11,276	0,00	0,0
25.	2710403701320	Banda de otel laminat la cald de 4x30 mm	kg	6,633	0,00	0,0
26.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,500	10,00	25,00
27.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	512,500	9,00	4 612,50
28.	2710603404453	Otel rotund laminat la cald dn 34 mm	kg	5,306	0,00	0,0
29.	2710603416811	Otel rotund calibat D = 10 mm	kg	8,844	0,00	0,0
30.	2710703549394	Otel cornier 25x25x2,5 mm	kg	76,058	0,00	0,0
31.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	5,000	15,00	75,0
32.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,150	13,00	53,9
33.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	8,844	0,00	0,0
34.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	505,000	9,00	4 545,0
35.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,640	15,00	99,6
36.	2874115800390	Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm	buc	22,110	0,50	11,0
37.	2874115810187	Suruburi cap hexagonal fil. M 6 x 12 mm gr 5.8	buc	176,880	0,00	0,0
38.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	24,900	0,25	6,2
39.	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	353,760	0,00	0,0
40.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	24,900	0,25	6,2
41.	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	176,880	0,00	0,0
42.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	176,880	0,00	0,0
43.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,490	14,00	34,8
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,500	5,00	2,5
45.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,918	5,00	29,5
		Total materiale de construcții				75 24
		Utilaje de construcții:	<u></u>	-		
1.	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	4,500	12,00	54,0
2.	2922140007000	Macara	h-ut	3,125	0,00	0,0
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	1,740	80,00	139,2
4.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,288	0,00	0,0
5.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	5,000	18,00	90,0
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,100	18,00	37,8
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,913	0,00	0,0
8.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	7,920	18,00	142,5
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,875	0,00	0,0
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,060	200,00	212,0
IV.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,050	15,00	0,7
						67
11.		I otal utilale de constructil				
		Total utilaje de construcții				
	Прямые затра		lei			104 01′
	Asigurarea so	аты ciala si medicala (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %			104 017
		аты ciala si medicala (ПЗ) * 22,5 %				6 322
	Asigurarea so	аты ciala si medicala (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %			,
	Asigurarea son Transportarea Cheltueli de re	аты ciala si medicala (ПЗ) * 22,5 % (ПЗ) * 9 %	22,50 % 9,00 %			6 32:

Total deviz:

124 197

Intocniat 604611000 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

					Val	loare, lei
№ crt.	Simbol norme şi Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total
						incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsA01F3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime sub nivelul apei aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толпциной 10-30 см, под уровнем воды, сбрасывание в автомобиль на высоту 0,61-2 м, средний грунт)	m3			0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5500	40,00	
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc. (Разборка старого железобетона ручными средствами: фундаментов, стен, колонн и т.д.)	m3			542,50
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	40,00	400,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	40,00	140,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	5,00	0,10
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,2000	12,00	2,40
3	TsI50A5					21,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
4	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления)	m2	3,200		69,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,00	6,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	40,00	42,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,07
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,25	0,07
	2875276311528 2734113803233	Scoabe din otel pentru constructii Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0300	14,00 13,00	0,42 0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg kg	0,0500	15,00	1,20
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	80,00	8,00
5	20101029034951 DE11A	Scinduri de rasinoase  Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание	m3	0,0035	3 250,00	11,36 
		10х20 см) Muncitor necalificat				

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	40,00	7,20
	2663102100001	Beton clasa(pt.informatie)	m3	0,0480	900,00	43,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,40	1,43
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	230,00	0,69
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x	m	1,0050	45,00	45,23
		150 x 100 B 2				-14 No. 197
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	5,00	0,01
)	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra				
		sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala,	17			11 4 5-8 5
		executat fara impanare si fara innoroire	10.5			514,75
		(Слой основания или замена профиля из	m3			-
		битого камня (щебня) для дорог с ручной	1. 1976			56,00
		укладкой, выполненный без заполнения и				,
		заиливания)	J. A.			
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	40,00	56,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63	m3	1,2700	350,00	444,50
		mm				
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0500	5,00	0,25
		terasam.				
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,1740	80,00	13,92
		8-14 de 14tf				- 11 27 27 -
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	15,00	0,07
	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in				
		ateliere de santier cu diametrul barelor pina la	1000		)   P	10,95
		8 mm inclusiv (Стальная арматура класса	1.00		11	10,73
		уложенная в фундаменты, заготовленная в	kg			1.70
		мастерской на стройплощадке, диаметром				1,72
		стержней до 8мм включительно)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	40.00	1,72
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	9,00	9,22
3	RpCD08D	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la				
		constructii speciale sau consolidari si fretari	11 00			11,57
		(Монтаж сварных сеток STM или STNB на	kg			
		специальные конструкции или на	I No			2,24
	4	усиления и скрепления)				2,24
	7123020011140	Fierar beton	In one	0,0500	40,00	2,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om h-om	0,0060	40,00	0,24
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	9,00	9,09
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	10,00	0,05
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	15,00	0,15
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	0,20	0,03
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0.0006	12,00	0.01
)	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape				
	100000000000000000000000000000000000000	la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea	11: =			
		cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace	11			
		clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	100			1 124,32
		(Укладка бетона для выравнивания,	m3			
	1	уклонов, защитных стяжек на высоте до 35				184,00
		м включительно, приготовление бетона на				
	7122010010200	РБУ и его укладка типичными средствами)		2.0500	10.00	150.00
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	40,00	158,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500 1.0250	40,00 900,00	26,00
	2663102100001 2651122100397	Beton clasa(pt.informatie) Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	m3	1,0250	0,00	931,75 0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	kg m3	0,7800	0,00	0,00
	1421102200323	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7800	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7200	5,00	1,36
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,2700	0,00	0.00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0370	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	0.00	0.00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,20
.0	RpSB13G	Montare tevii din material plastic pentru			7	A DE LONGO D
5	1	canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc,				102,76
		montata aparent sau ingropat sub pardoseala,	m			-
		avind diametrul de 160 mm	0 27 -			20,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5000	40,00	20,00
	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare	m m	1,0300	80.00	82,40
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0260	12,00	0,31
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg kg	0,0260	2,00	0,31
	RpSB14G	Montarea piesei de legatura din material	ng .	0,0230	2,00	
1	Lybon 140	plastic pentru canalizare, imbinata cu	1 21 2			27,97
11			buc			
1		gorniture do coucino cried diameter 1 de 160				
11		garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160				17.20
11	7136020011620	garnitura de cauciuc, avind diametrul de 160 mm  Instalator apa, canal	h-om	0,4300	40,00	17,20

1	2	3	4	5	6	7
		dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare				
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0600	12,00	0.72
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0230	2,00	0,05
12	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace				
*		clasice beton simplu clasa C 5/4 (Вс 5/В 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, бетон класса)	m3			1 106,43
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	40,00	142.00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2663102100001	Beton clasa(pt.informatie)	m3	1,0250	900.00	936,26
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	0,00	0,00
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	5,00	1,37
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	0,00	0.00
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,00	10,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	0,00	0,00
		Deflector circular cu perimetrul 1600 - 2500 mm, tip CR I si CN (Круглый дефлектор (отражатель) периметром 1600-2500 мм, тип CR I и CN)	buc			368,19
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	7,8200	40,00	312,80
	2710403700390	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	0,5100	0,00	0.00
	2710403701320	Banda de otel laminat la cald de 4x30 mm	kg	0,3000	0.00	0.00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2000	0,00	0.00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,8000	1,40	3,94
	2710703549394	Otel cornier 25x25x2,5 mm	kg	3,4400	0.00	0,00
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,1200	0,00	0,00
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,0500	8,00	0.40
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	220,00	2,21
	2710603416811	Otel rotund calibat D = 10 mm	kg	0,4000	0.00	0,00
	2710603404453	Otel rotund laminat la cald dn 34 mm	kg	0,2400	0,00	0.00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0450	10,00	0,45
	2874115842661	Piulite hexag.semiprecise S 4071 M 6 gr. 5	buc	8,0000	0.00	0.00
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,4000	0,00	0,00
	2710403604481	Tabla cons.mecanice 3x1000x2000	kg	0,0200	0,00	0,00
	2710403601303	Tabla neagra sau zincata 1 mm grosime	kg	35,6400	0,00	0,00
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	8,0000	0,00	0,00
	2874115800390	Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm	buc	1,0000	0,50	0,50
	2874115810187	Suruburi cap hexagonal fil. M 6 x 12 mm gr 5.8	buc	8,0000	0,00	0,00
	2874115827556	Surub pt fundatii M12x160	buc	16,0000	0,00	0,00
	123156432123	Круглый дефлектор (отражатель)	buc	1,0000	40,00	40,20
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,3600	18,00	6,48
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,1000	12,00	1,20

APROBAT:

Intocmit

| Compared to the co

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

# Primaria mun.Cahul, gradinita nr.14

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL No

#### Primaria mun.Cahul, gradinita nr.14

#### Valoarea de deviz 59 762 lei

Intocmit in prețuri curente

					Valoarea d	7  Total incl. salariu  2 230,94 2 107,04	
№ crt.	Simbol norme şi Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură incl. salariu		
1	2	3	4	5	6	7	
1	Ргедаtirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma Подготовка оштукатуренных (неоштукатуренных) бетонных или металлических поверхностей перед антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)  Ніdroizolarea suprafetelor din		m2	413,000	5,40 5,10	2 230,94	
2	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: шероховатая поверхность)	poizolarea suprafetelor din (verticale, ontale, inclusiv tavane) cu tec "Penetron" - 2 straturi: ufata rugoasa роизоляция бетонных рхностей (вертикальных, зонтальных в т.ч. лочных) составом иетрон" за 2 раза:		52,94 40,81	21 863,97 16 856,35	
3	CN05E	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate intr-un strat (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе алкидной смолы в 1 слой)	m2	400,000	33,32 23,19	13 328,00 9 276,00	

1	2	3	4	5	6	7
4	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2	150,000	58,12	8 718,09 7 791,84
		,	1.			
		Прямые затраты	lei			46 141
		Asigurarea sociala si medicala (ПЗ) * 22,5 %	22,50 %			8 107
		Transportarea (Π3) * 10 %	10,00 %		***	1 011
		Cheltueli de regie (Π3+Asigur+Transp) * 5 %	5,00 %			2 763
		Total П3+Asigur+Transp+Cheltu	100,00 +			58 022
		Beneficiul de deviz (Π3+Asigur+Transp+Cheltu) * 3 %	3,00 %			1 740
		Total deviz:				59 762
		Inclusiv salariu				36 031

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(denumirea obiectivului)

# Deviz local de resurse №

Primaria mun.Cahul, gradinita nr.14

Valoarea de deviz 59 762 lei

T			
Intocmit	111	nrefur	curente
IIItociliit	III	projuir	Cuiciite

№ Simbol norme				Cantitate Valoarea de		
crt.	și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse №:				
		Manopera:				
1.	7122050013400	Zidar	h-om	156,940	46,38	7 278,88
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	368,000	46,38	17 067,84
3.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	45,430	46,38	2 107,04
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	206,500	46,38	9 577,47
		Total manopera				36 031
		Materiale:				
1.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	15,000	20,00	300,00
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	27,500	2,00	55,00
3.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	1	2,250	15,00	33,75
4.	2320166200676	White spirit	kg	40,000	0,00	0,00
5.	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	495,600	10,00	4 956,00
6.	2430116100723	Grund de imbinare alchidic 5630	kg	41,600	20,00	832,00
7.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	18,000	30,00	540,00
8.	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	40,800	30,00	1 224,00
9.	2430226100700	Grund alchidic	kg	48,800	20,00	976,00
10.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	4,500	5,00	22,50
11.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	28,000	5,00	140,00
12.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	40,000	15,00	600,00
13.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	20,000	2,00	40,00
14.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	215,000	1,00	215,00
15.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	123,900	1,00	123,90
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,325	5,00	51,62
		Total materiale de construcții				10 110
		Total utilaje de construcții				0

lei	46 141
22,50 %	8 107
10,00 %	1 011
5,00 %	2 763
100,00 +	58 022
3,00 %	1 740
	22,50 % 10,00 % 5,00 % 100,00 +

Total deviz:

59 762

tocinat

Verificat

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse Denumire lucrări, cheltuieli și			Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
		Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.		Pe unitate de măsură	Total
						incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de				5,40
		sirma Подготовка оштукатуренных (неоштукатуренных) бетонных или металлических поверхностей перед	m2			5,10
		антикоррозионной защитой с помощью металлической щетки)				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	46,38	5,10
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	1,00	0,30
2	IzF31B	Hidroizolarea suprafetelor din beton (verticale, orizontale,inclusiv tavane) cu amestec "Penetron" - 2 straturi: suprafata rugoasa (Гидроизоляция бетонных поверхностей (вертикальных, горизонтальных в т.ч. потолочных) составом "Пенетрон" за 2 раза: шероховатая поверхность)	m2			52,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	46,38	23,19
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3800	46,38	17,62
	24165373438290	Amestec "Penetron"	kg	1,2000	10,00	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	5,00	0,12
3	CN05E	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate intr-un strat (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе алкидной смолы в 1 слой)	m2			33,32
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5000	46,38	23,19
	2430116100723	Grund de imbinare alchidic 5630	kg	0,1040	20,00	2,08
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1220	20,00	2,44
	2430116104000	Vopsea alchidica	kg	0,1020	30,00	3,06
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	15,00	1,50
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0700	5,00	0,35
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,00	0,10
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	1,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	0,00	0,00
4	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2	m2			58,12
	F14100001000	слоя)		1.1200	46.20	51.05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	46,38	51,95
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	30,00	3,60
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	20,00	2,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	1	0,0150	15,00	0,23
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	1,00	0,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,00	0,10
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	5,00	0,15

APROBAT:

ntocmit

Investitor

ura, numele, prenumele)